PLANI mësiMOR

TIK
7
[image: image1.emf]
PLANI MËSIMOR VJETOR – TIK – 7
FUSHA: TIK DHE TEKNOLOGJI

LËNDA: TIK

	Tematika
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – dhjetor      15 orë
	Janar – mars     12 orë
	Prill – qershor     8 orë

	1. Bota e kompjuterit

3 orë
	Desktopi , hapësira kryesore (1 orë)

Mirëmbajtja e kompjuterit 
	
	

	
	Punë praktike 1 (1 orë)
Shtimi dhe formatimi i grafikëve(1 orë)
	
	

	2. Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave
8 orë
	Printimi i një dokumenti (1 orë)
Formulat dhe funksionet (1 orë)
	
	

	
	Gabimet në Excel
Llojet e grafikëve (1 orë)
	
	

	
	Punë praktike 1 (1 orë)
Punë praktike 2 (1 orë)
	
	

	
	Test përmbledhës: kap.1 dhe 2
	
	

	3. Kërkimet në internet/e-mail-i

10 orë
	Funksionimi i internetit

URL si adresë në web
	
	

	
	Punë praktike 1 (1 orë)

Faqet web dhe homepage
	
	

	
	
	Punë praktike 2 (1 orë)

Prezantimi me malware
	

	
	
	Llojet e malware
Punë praktikë 3 (1 orë)
	

	
	
	Lista e kontakteve (1 orë)

Test përmbledhës kap.3 (1 orë)
	

	4. Botimet dhe siguria në internet
3 orë
	
	Blogu, platforma juaj personale(1 orë)

Rregulla sigurie në blog (1 orë)
	

	
	
	Punë praktike 1 (1 orë)

Punë në grupe “Bota reale kundrejt botës digjitale”
 Prezantimi me power point (1 orë)
	

	5. Prezantimi digjital

8 orë
	
	Shtimi i tekstit dhe objekteve ne prezantim(1 orë)
Punë praktike 1 (1 orë)
	

	
	
	
	Shfaqja dhe printimi i prezantimit (1 orë)
Prezantimi me prezi-n (1 orë)

	
	
	
	Punë praktike 1 (1 orë)
Punë praktike 1 (1 orë)

	
	
	
	Test përmbledhës kap.4 dhe 5 (1 orë) 
Kur prindërit  ishin sa ne…

	Projekt
3 orë
	
	
	Kur prindërit  ishin sa ne…

Kur prindërit  ishin sa ne…


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Kompetenca digjitale

Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin

•Përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

•Përdorimi digjital-i imazheve për të modifikuar ose krijuar vepra të artit për një prezantim digjital.

•Shpjegon avantazhet dhe disavantazhet në përdorimin e teknologjive të ndryshme për të afruar informacionin për dëgjues të synuar. (p.sh:

krahasojnë komunikimin përmes videove dhe mjeteve të komunikimit masiv; e messenger)

•Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik).

•Përcakton mjetet e duhura teknologjike për qasjen në informacione dhe burime elektronike.

•Zhvillon aftësinë mediatike për identifikimin e burimit të informacionit dhe këndvështrimin analitik për gjykimin e tyre (p.sh.,dallon nëse një material i marrë nga interneti është fakt dhe burimi është primar ose sekondar).

•Ndërton sisteme të teknologjisë së informacionit nëpërmjet mbledhjes, përpunimit dhe daljes së informacionit, si dhe të feedback-ut të marrë nga mësuesit ose nxënësit e tjerë.

•Debaton mbi ndikimin, avantazhet dhe dizavantazhet e teknologjive ekzistuese dhe të reja në jetën e individit, shoqërisë apo komunitetit.

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Nxënësi komunikon në mënyrë efektive

•Veçon informacionin kryesor nga një lburim digjital (internet, radio, TV etj., shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.

•Përdor programet softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit (për nevojat e veta apo si detyrë shkollore).

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi mendon në mënyrë krijuese
•Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse

•Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi ( duke paraqitur rezultat të njëjtë.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi mëson për të nxënë

•Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme digjitale( internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

•Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim(internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

• Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme të dijes.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive

•Përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafike, ilustrime, disejnime ( të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve).

Kompetenca personale 

Nxënësi bën jetë të shëndetshme

•Identifikon shenjat/simbolet e rrezikut në prodhime apo objekte konkrete.

Kompetenca qytetare

•Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët

•Identifikon paragjykimet që mund të ekzistojnë në shkollë dhe jashtë saj dhe propozon masa konkrete për parandalimin e tyre duke përdorur mjetet digjitale.

•Merr pjesë në rrjetet sociale që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik,fetar, gjinor etj, në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
Planifikimi tremujor për periudhën shtator-dhjetor 2016

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit
	Desktopi, hapësira kryesore e punës
	Punoj me kompjuter
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri, postera

	
	
	Mirëmbajtja e kompjuterit
	Kujdesemi për kompjuterin
	Punë e pavarur
	Vlerësim  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	2
	
	Punë praktike
	Zbatim praktik për zgjidhje të thjeshta të problemeve të zakonshme.
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Kompjuteri

	
	Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave
	Shtimi dhe formatimi i grafikëve
	Ndërtoj grafikë, formatimi i grafikëve.
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	3
	
	Printimi  i një dokumenti
	Shkruaj në një kompjuter dhe printoj një letër
	Punë e pavarur
	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)
	Kompjuter,printer

	
	
	Formulat dhe funksionet
	Përdor operatorët aritmetikë në një skedar Excel
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	4
	
	Gabimet në excel
	Krijoj librin e punës në Excel
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim i punës në çift
	Libri nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	
	
	Llojet e grafikëve
	Krijoj librin e punës në Excel
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	5

	
	Punë praktike
	Zbatim praktik

Shtimi dhe formatimi i grafikëve
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	
	
	Punë praktike
	Zbatim praktik

Shtimi dhe formatimi i grafikëve
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri nxënësit, kompjuteri, Excel-i

	6
	
	Test kontrolli për kap.1 dhe 2
	
	
	
	

	
	Kërkimi në internet dhe email-i
	Funksionimi i internetit
	Punë në kompjuter Kërkoj në internet me kritere të përcaktuara
	Metoda integruse

Integrim i  njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)
	Libri nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	7
	
	URL si adresë në web
	Punë me kompjuter Kërkoj në internet me kritere të përcaktuara
	Metoda integruse

Integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	
	
	Punë praktike
	Zbatim praktik në klasë
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	8
	
	Faqet web dhe homepage
	Motorët e kërkimit dhe elementet përbërës të tyre.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim formues

Vlerësim i punës individuale
	Libri nxënësit, kompjuteri, linjë interneti


Planifikimi tremujor për periudhën janar-mars 2016

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kërkimi në internet dhe email-i

10 orë
	Punë praktike
	Zbatime praktike, faqet Web-it
	Punë në grupe
	Vlerësimi diagnostikues
	Libri i nxënësit

	
	
	Prezantimi me malware
	Instaloj web browsera të ndryshëm për malware
	Hetim dhe zbulim, dallimi ndërmjet virus, krimb, trojan dhe spyware
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Libri i nxënësit

	2
	
	Llojet e malware
	Instaloj web browsera të ndryshëm për malware
	Hetim dhe zbulim dallimi ndërmjet virus,krimb, trojan dhe spyware
	Vlerësim individual
	Libri i nxënësit

	
	
	Punë praktike
	Zbatim praktik, mbrojtja nga malware
	Punë në grupe
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit

	3
	
	Lista e kontakteve
	Dërgimi i email-it duke përdorur listën e kontakteve
	Punë individuale
	Vlerësim individual
	Libri i nxënësit

	
	
	Test përmbledhës kap.3
	
	
	
	

	4
	Botimet dhe siguria në internet

3 orë
	Blogu, platforma juaj personale
	Anatomia e e blogut, përdorimi i kësaj faqeje individuale.
	Punë në dyshe
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit

	
	
	Rregulla sigurie në blog
	Unë dhe rrjetet sociale

Siguria on-line në blog.
	Metoda interaktive. Bashkë vepruese gjithë përfshirëse
	Vetëvlerësim me listë kontrolli
	Libri i nxënësit

	5
	
	Punë praktike,

 “Bota reale kundrejt botës digjitale”
	Mendoj në mënyrë kritike mbi informacionin që gjej në internet
	Teknika që nxitin mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim përmbledhës

Testim për një grup konceptesh
	Libri i nxënësit

	
	Prezantimi digjital

8 orë
	Prezantimi me PowerPoint
	Elementet e faqes së punës në powerpoint dhe përdorimi i tyre.
	Metoda integruese
	Vlerësim diagnostikues

Vetëvlerësim me një listë kontrolli
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	6
	
	Shtimi i tekstit dhe objekteve  në prezantim
	Zbatim praktik
	Punë individuale
	Vlerësim diagnostikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	
	
	Pune praktike
	Zbatim praktik

përgatitja e projekteve për prezantim digjital.
	Punë individuale
	Vlerësim diagnostikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,


Planifikimi tre mujor për periudhën prill-qershor 2017

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Prezantimi digjital
	Shfaqja dhe printimi i prezantimit
	Zbatim praktik
	Punë në grupe
	Vlerësimi diagnostikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	
	
	Prezantimi me Prezi-n
	Eksplorim i programit të prezantimit Prez-i
	Teknika që nxitin mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim përmbledhës

Testim për një grup konceptesh
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	2
	
	Pune praktike  
	Zbatim praktik, formatimi i një prezantim Prez-i
	Metoda integruese, hulumtim dhe kërkim
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	
	
	Pune praktike
	Zbatim praktik, lidhja e projektorit me kompjuterin në një prezantim
	Metoda interaktive. Bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, powerpoint, videoprojektor,

	3
	
	Test përmbledhës kap.4 dhe 5
	
	
	
	

	
	Projekt

3 orë
	Kur prindërit ishin sa ne”
	Punë krijuese e nxënësve
	Punë në grupe, bashkëpunim dhe me prindërit, kërkim dhe hulumtim i materialit në internet.
	
	Libri i nxënësit, kompjuteri, interneti,

	4
	
	Kur prindërit ishin sa ne”
	Punë krijuese e nxënësve 
	Punë në grupe, bashkëpunim dhe me prindërit, kërkim dhe hulumtim i materialit në internet.
	
	Libri i nxënësit, kompjuteri, interneti,

	
	
	Kur prindërit ishin sa ne”
	Punë krijuese e nxënësve 
	Punë në grupe, bashkëpunim dhe me prindërit, kërkim dhe hulumtim i materialit në internet.
	Vlerësim diagnostifikues me një listë kontrolli.
	Libri i nxënësit, kompjuteri, interneti,
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